MUNICIPIO DE PORTO VELHO - RO

RELATORIO DE DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2025 - 4° Bimestre
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IIT)

STN/SICONFI

Em Reais|

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)
Impostos, Taxas e Contrinui¢des de Melhoria
IPTU
1SS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (IT)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (IIT)
Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il
+11)]

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)

RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

PREVISAO ATUALIZADA

2.492.563.005,05
595.622.343,00
54.284.831,00
266.190.742,00
24.882.600,00
164.258.096,00
86.006.074,00
157.830.611,00
51.009.563,69
50.228.953,69
780.610,00
1.650.940.009,13
463.594.453,00
368.283.856,00
84.413.993,00
2.716.592,00
1.382.624,00
399.397.130,00
331.151.361,13
37.160.478,23

37.160.478,23
2.442.334.051,36

245.345.921,00

59.920.164,00

Até o Periodo

RECEITAS REALIZADAS (a)

1.622.813.571,77
382.818.190,57
42.395.793,74
169.791.631,81
15.364.902,97
94.994.206,59
60.271.655,46
99.995.111,11
37.026.385,51
36.546.808,75
479.576,76
1.074.073.477,37
258.694.834,64
218.422.174,85
60.217.185,11
505.456,58
1.110.864,00
265.276.982,66
269.845.979,53
28.900.407,21

28.900.407,21
1.586.266.763,02

144.930.122,98

45.510.121,57

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

92.050.657,22

41.249.394,01

Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagdo de Bens
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII -
(VI + IX + X + XI + XII)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)

8.106.000,00

7230521422
49.703.663,34
22.601.550,88
11.639.443,00
11.639.443,00

72.305.214,22

2.759.985.186,58

2.514.639.265,58

134.253,00

134.253,00
27.651.678,48
21.812.407,60

5.839.270,88
13.463.462,53
13.463.462,53

27.785.931,48

1.758.982.817,48

1.614.052.694,50




Até o Periodo

- RP NAO PROC
. DOTACAO
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA DESPESAS DESPESAS DESPESAS RP PROC LIQUIDADOS PAGOS (c)
EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS (a) PAGOS (b)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) 2.539.166.298,56 1.699.850.055,01 1.422.688.182,70 1.392.137.752,40 10.165.839,31 42.938.602,35|  42.720.744,08
(XVII)
Pessoal e Encargos Sociais 1.247.977.974,99 779.722.230,35 768.700.099,46 767.825.204,67 5.528,12 81.94421 81.944,21
Juros e Encargos da Divida (XIX) 39.815.106,17 39.735.106,17 29.328.371,14 29.328.371,14 1.092.399,23
Outras Despesas Correntes 1.251.373.217,40 880.392.718,49 624.659.712,10 594.984.176,59 9.067.911,96]  42.856.658,14] 42.638.799,87
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Depesas Correntes 1.251.373.217,40 880.392.718,49 624.659.712,10 594.984.176,59 9.067.911,96]  42.856.658,14| 42.638.799,87
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO 2.499.351.192,39 1.660.114.948,84 1.393.359.811,56, 1.362.809.381,26 9.073.440,08|  42.938.602,35| 42.720.744,08
FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES 337.425.085,00 191.225.778,23 157.819.858,76 157.819.858,76 139.744,38 139.744,38
RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM
FONTES RPPS) (XXII)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) 247.049.148,78 105.142.923,08 39.391.035,15 37.379.754,58 10.723.596,09|  45.333.724,01| 42.834.796,73
(XXIIT)
Investimentos 196.701.307,36 55.095.081,66 10.187.306,57 8.855.401,79 9.493.786,49|  45.333.724,01| 42.834.796,73
Inversdes Financeiras 2.540.657,00 2.540.657,00
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisi¢do de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisi¢do de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras 2.540.657,00 2.540.657,00
Amortizagio da Divida (XXVII) 47.807.184,42 47.507.184,42 29.203.728,58 28.524.352,79 1.229.809,60
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO 199.241.964,36 57.635.738,66 10.187.306,57; 8.855.401,79 9.493.786,49|  45.333.724,01| 42.834.796,73
FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV +
XXVI + XXVII)]
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX) 15.194.619,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES 201.000,00
RPPS) (XXX)
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM
FONTES RPPS) (XXXI)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + 3.051.413.860,75 1.908.976.465,73 1.561.366.976,89 1.529.484.641,81 18.567.226,57 88.412.070,74 85.695.285,19
XXVIII + XXIX + XXX)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES 2.713.787.775,75 1.717.750.687,50 1.403.547.118,13 1.371.664.783,05 18.567.226,57 88.272.326,36 85.555.540,81
RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)
RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIla 125.235.663,91
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa 138.265.144,07
VALOR CORRENTE

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia

(9.803.814,00)

JUROS NOMINAIS

Até o Periodo

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

49.923.751,53
2.327.395,84

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIIl) = XXXV +

185.861.499,76

(XXXVI - XXXVII)
) SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31/Dez/2024 (a) Até o Periodo (b)
DiVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) 776.161.140,22 726.307.701,24
DEDUGOES (XL) 878.615.573,45 985.783.942,70
Disponibilidade de Caixa 642.934.510,14 739.698.287,10
Disponibilidade de Caixa Bruta 668.007.753,80 749.364.378,80
(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 19.900.192,62 3.783.431,53
(-) Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 5.173.051,04 5.882.660,17
Demais Haveres Financeiros 235.681.063,31 246.085.655,60
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) (102.454.433,23) (259.476.241,46)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - 157.021.808,23
XLIIb)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de

83.937.024,00




AJUSTE METODOLOGICO

Até o Periodo

VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLla)
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)

VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES INTEGRANTES DA DC
(XLVIIT)

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

(16.116.761,09)

44.956.452,62

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) =
[XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]

185.861.499,76

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI -
XXXVII)

138.265.144,07

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura ¢ Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

247.056.404,07

247.056.404,07

Sistema de Adminisiragao de Financas
Piihlinnc

EL Producées de Software



