

RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2025 - 4º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	2.492.563.005,05	1.622.813.571,77
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	595.622.343,00	382.818.190,57
IPTU	54.284.831,00	42.395.793,74
ISS	266.190.742,00	169.791.631,81
ITBI	24.882.600,00	15.364.902,97
IRRF	164.258.096,00	94.994.206,59
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	86.006.074,00	60.271.655,46
Contribuições	157.830.611,00	99.995.111,11
Receita Patrimonial	51.009.563,69	37.026.385,51
Aplicações Financeiras (II)	50.228.953,69	36.546.808,75
Outras Receitas Patrimoniais	780.610,00	479.576,76
Transferências Correntes	1.650.940.009,13	1.074.073.477,37
Cota-Parte do FPM	463.594.453,00	258.694.834,64
Cota-Parte do ICMS	368.283.856,00	218.422.174,85
Cota-Parte do IPVA	84.413.993,00	60.217.185,11
Cota-Parte do ITR	2.716.592,00	505.456,58
Transferências da LC 61/1989	1.382.624,00	1.110.864,00
Transferências do FUNDEB	399.397.130,00	265.276.982,66
Outras Transferências Correntes	331.151.361,13	269.845.979,53
Demais Receitas Correntes	37.160.478,23	28.900.407,21
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	37.160.478,23	28.900.407,21
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	2.442.334.051,36	1.586.266.763,02
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	245.345.921,00	144.930.122,98
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	59.920.164,00	45.510.121,57
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	92.050.657,22	41.249.394,01
Operações de Crédito (VIII)	8.106.000,00	
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens		134.253,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens		134.253,00
Transferências de Capital	72.305.214,22	27.651.678,48
Convênios	49.703.663,34	21.812.407,60
Outras Transferências de Capital	22.601.550,88	5.839.270,88
Outras Receitas de Capital	11.639.443,00	13.463.462,53
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	11.639.443,00	13.463.462,53
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	72.305.214,22	27.785.931,48
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	2.759.985.186,58	1.758.982.817,48
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	2.514.639.265,58	1.614.052.694,50

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIB - XLIa)	(16.116.761,09)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	
OUTROS AJUSTES (XLIX)	44.956.452,62
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	185.861.499,76
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	138.265.144,07
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	247.056.404,07
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	247.056.404,07
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	